МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От №

О внесении изменений в приказ
министерства здравоохранения Калужской области
от 29 августа 2018г. № 841« О проведении мероприятий
по профилактике и лечению гриппа и ОРВИ в период
эпидемического сезона 2018/19 годов»»

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах
органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести в приказ министерства здравоохранения Калужской области от 29 августа
2018г. № 841 « О проведении мероприятий по профилактике и лечению гриппа и ОРВИ в
период эпидемического сезона 2018/19 годов»» (далее -  приказ 841) изменения, изложив
приложение 3 к приказу 841 в редакции в соответствии с приложением к настоящему
приказу.

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. министра Д.С. Иванов

Приложение № 3 к приказу
министерства здравоохранения^. -—

Калужской области отЩ 11.» ЦЩ 8г. №

Инструкция
по госпитализации и амбулаторной помощи беременным женщинам с подозрением на

инфекционные заболевания в период подъема заболеваемости
ОРВИ (гриппа) сезона 2018/19 года

При оказании амбулаторной медицинской помощи беременным женщинам главным врачам
медицинских учреждений организовать:
1. госпитализацию беременных женщин с подозрением на грипп и ОРВИ осуществлять в
соответствии с информационно-методическим письмом Министерства Здравоохранения
Российской Федерации от 28.12.2016 № 15-4/10/2-8484 «Грипп и вызванная им пневмония у
беременных: этиотропная терапия, акушерская тактика, профилактика» , а также при
отсутствии возможности соблюдения санитарного режима и ухода в домашних условиях:
1.1. в инфекционный стационар ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный
центр инфекционных заболеваний и СПИД» в сроке до 22 недель беременности;
1.2. в ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» после 22 недель
беременности;
2. ежедневный патронаж беременных женщин с признаками инфекционных заболеваний
совместно врачом терапевтом и акушером - гинекологом;
3. активную санитарно-просветительную работу с акцентом на профилактику заражения
гриппом и ОРВИ, вакцинацию;
4. транспортировку беременных женщин с подозрением на инфекционные заболевания
санитарным транспортом в сопровождении медицинского работника с предварительными
уведомлением медицинской организации в которую направляется пациентка;
5. индивидуальные беседы с беременными женщинами во время врачебного приема,
исключив групповые занятия в «Школе материнства» в период подъема заболеваемости
гриппом и ОРВИ.

ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»:
1. обеспечить госпитализацию беременных женщин после 22 недель беременности с
подозрением на инфекционные заболевания;
2. организовать проведение консультаций акушером-гинекологом беременных женщин до
22 недель и родильниц с подозрением на инфекционные заболевания, находящихся на
стационарном лечении в инфекционном стационаре ГАУЗ КО «Калужский областной
специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД» в день обращения, не
позднее 2-х часов после получения заявки.

ГАУЗ КО «Калужский областной Центр по профилактике и борьбе со СПИД и
инфекционными заболеваниями»

1. обеспечить госпитализацию беременных женщин до 22 недель беременности с
подозрением на инфекционные заболевания в инфекционный стационар ГАУЗ КО
«Калужский областной специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД»;
2. организовать проведение консультаций беременных женщин после 22 недель с
подозрением на инфекционные заболевания, находящихся на стационарном лечении в
перинатальном центре ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» по заявке в
день обращения не позднее 2-х часов после получения заявки.